Дело №5-457/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата

        адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио Ильназа Равилевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего индивидуальным предпринимателем,
установил:
  фио дата в время по адресу адрес  управлял автомобилем марки марка автомобиля GENEZIS с заведомо подложным регистрационный знак ТС на дороге с двусторонним движением, разделенной двойной сплошной линией разметки, выехал на сторону дороги, предназначенной для встречного движения и совершил обгон автомобилей .
 фио в судебное заседание не явился, его защитник пояснил, что фио вину в совершении данного правонарушения не признает, транспортным средством он не управлял, есть лицо, которое управляло транспортным средством, по поводу номера Е712АВ 116 имеются фотографии автомобиля «Хендай», сделанные в другой день, кто сидит за рулем – неизвестно, отдаленно напоминает фио Данный знак находился на автомобиле марка автомобиля в собственности фио Вероятно, что какой-то другой автомобиль «Хендай Генезис» ездил по городу, доказательств, что использовались подложные номера нет. Событие, состав правонарушения не признает.
фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
   Согласно постановлению Правительства РФ от дата N 1090 (ред. от дата) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Совершение фио административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих доказательств:
Допрошенная в судебном заседании свидетель фио пояснила, что дата примерно в 14.00 часов с мужем фио они ехали по адрес. За рулем автомобиля марка автомобиля г.р.з. Н077ОВ 116 находился фио. фио ехал сзади и на протяжении всего движения мешал им и другим участникам дорожного движения. Он останавливал белую машину «Хендай Солярис», вытащил оттуда человека, они уехали. После этого он догнал их на этом перекрестке Максимова/Годовикова, остановился перед светофором, проехал на красный свет, когда они начали движение фио пытался их остановить, и они его сбили. Именно фио находился за рулем машины 712, она успела сфотографировать на телефон. Лицо фио она видела, когда он выходил останавливать белую машину «Хендай Солярис». Опознает его по фотография из паспорта фио, у него специфическая внешность, на лица у нее хорошая память. Когда их подрезал автомобиль под управлением фио, он проехал на красный сигнал светофора, переехав двойную сплошную линию. Они с мужем уехали с места ДТП поскольку фио находился в машине не один, они испугались, у фио находилось оружие. Позже они вызвали полицию и поехали на место давать показания. фио вел себя неадекватно, что-то хотел выяснить или показать.
Допрошенный в судебном заседании свидетель фио дал аналогичные показания.
Допрошенный в качестве лица, составившего протокол фио, обстоятельства указанные в протоколе подтвердил, пояснил, что фио хотел уйти от ответственности, поэтому они решили, что якобы брат был за рулем. Будучи лишенным права управления транспортным средством он был за рулем.
Из протокола осмотра места происшествия, схемы ДТП следует, что водителем фио, управляющим ТС марка автомобилядата в время напротив дома 4 по адрес адрес был сбит фио, что также подтверждается сообщением «03».
Согласно рапорту сотрудника полиции дата произошло ДТП с участием автомашины марка автомобиля в результате которого пострадал фио, который управлял автомобилем  марка автомобиля GENEZIS регистрационный знак ТС, впоследствии данный автомобиль был обнаружен на адрес, на нем был установлен г.р.з. К740РТ 716.
Из письменных объяснений фио следует, что водитель автомобиля марка автомобиля GENEZIS – фио
Письменными объяснениями свидетелей подтверждается наезд транспортного средства на фио
Согласно письменному объяснению фио события дата он не помнит, был сбит в результате ДТП, после лишения права управления ТС в дата ТС он не управляет.
Согласно фотографии имеющейся в материалах дела на автомобиле марка автомобиля GENEZIS установлен г.р.з. Е712АВ 116.
Из карточек учета транспортных средств следует, что у автомобиля марка автомобиля GENEZIS, собственником которого является фио, регистрационный знак ТС, автомобиля с регистрационный знак ТС принадлежит фио
Согласно справке об административных правонарушениях дата фио лишен права управления ТС по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из просмотренного в судебном заседании фотоматериала следует, что дата на автомобиле марка автомобиля GENEZIS, передвигавшемся в адрес был установлен г.р.з.  Е712АВ116, за рулем данного ТС находился фио
Из просмотренного видеоматериала следует, что  дата водитель автомобиля марка автомобиля GENEZIS выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения. После остановки данного автомобиля из него вышел фио с левой стороны автомашины, довод защитника о том, что он вышел с переднего пассажирского сиденья и обошел автомашину с водительской стороны, чтобы подойти к багажнику, не соответствует логике ситуации.
Допрошенный в качестве свидетеля фио пояснил, что фио его друг, дата в 14.05 часов с Асхадуллиным Ильназом и фио ехали в машине. Установленный номер машины 740, за рулем находился фио - старший брат Ильназа. Автомобиль марка автомобиля совершал какие-то непонятные маневры, фио заподозрил, что он в непонятном состоянии и решил это выяснить. Он сидел сзади, фио поехал за марка автомобиля, догнал ее, остановил, был наезд на фио, который во время движения находился на пассажирском сиденье.  фио с Ильназом активисты. Когда фио вышел из машины у него в руках оружия не было. фио вышел из машины через правую переднюю дверь и обошел машину, потом его сбило ТС марка автомобиля.
Допрошенный в судебном заседании свидетель фио пояснил, что является братом фио дата в 14.05 часов он  находился с Ильназом и Булатом в автомобиле «Хендай Генезис». Госномера у автомобиля 074, собственником автомобиля является их мама. За рулем транспортного средства находился он, Ильназ сидел справа на пассажирском сиденье. Их подрезал автомобиль марка автомобиля, водитель вел себя неадекватно, он  проследовал за ним, объехал его, после этого водитель автомобиля марка автомобиля совершил наезд на фио, не останавливаясь уехал. До этого они преследовали данный автомобиль, чтобы сообщить в ГИБДД. Оружия у фио нет, они все были трезвые.
К показаниям фио,  фио суд относится критически, поскольку они опровергаются приведенными доказательствами, кроме того, являясь братом и другом фио, они заинтересованы в уклонении последнего от административной ответственности.
При назначении наказания судья учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, личность виновного, который совершил правонарушение, будучи лишенным права управления ТС, смягчающее наказание обстоятельство – состояние здоровья фио, который получил травму в ДТП дата и  считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Учитывая изложенное, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
фио Ильназа Равилевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.
 Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по адрес ОГИБДД Управления МВД России по адрес, расположенное по адресу адрес, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии  через мирового судью.
Мировой судья                                                               фио